19 Sobre essa primeira recepção do pensamento tomasiano, cf. J.-P. Torrell 46, p. 347-70.

20 “Quod de Deo non potest cognosci, nisi quia ipse est, sive ipsum esse.”

21 “Non enim omne ens entitatis suae causam habet nec omnis quaestio de esse habet causam. [...] Si vero quaeratur de tota universitate entium quare magis est in eis aliquid quam nihil, non contingit dare causam, quia idem est quaerere hoc et quaerere quare magis est Deus quod non est, et hoc non habet causam. Unde non omnis quaestio habet causam nec etiam omne ens” (Sigerius de Brabantia 44, p. 169 e ss.).

22 Vale lembrar como Duns Scotus introduz seus argumentos a favor da univocidade do conceito de ente: “Non tantum haberi potest conceptus naturaliter in quo quare per accidens concipitur Deus, puta in aliquo attributo, sed etiam aliquis conceptus in quo per se et quiditative concipitur Deus” (*Ordinatio* I, dist. 3, pars 1, qq. 1-2; ed. Vaticana, vol. 3, p. 15 e ss.).

parte do objeto da metafísica (Zimmermann 51, p. 223-339).

3. Catedrático na Universidade de Paris entre 1275 e 1292, Henrique de Gand encaixa-se sem mais na tendência há pouco esboçada<sup>23</sup>. Membro da comissão que redigiu a condenação de 1277, a investigação de sua obra oferece-nos acesso à linha argumentativa orientadora de toda uma geração de autores – até Guilherme de Ockham pelo menos – que aceitaram que o núcleo unificador da “filosofia primeira” aristotélica encontra-se na ideia de uma ciência do ente enquanto tal e, não obstante, combateram tanto a extensão que Tomás atribui à noção de ente quanto os limites que sua perspectiva impõe ao saber que adota tal noção como seu objeto formal.

Nominalmente, a definição de Henrique do objeto da metafísica não difere da de Tomás. Ainda que em vão se busque em sua obra um texto análogo ao próêmio de Tomás à *Metafísica*, lê-se aí reiteradas vezes que o objeto da ciência metafísica é o “ente enquanto ente”<sup>24</sup>. Igualmente, Henrique aceita as teses tomasianas de que a noção de ente é o primeiro conceito apreendido pelo intelecto (*primum cognitum*) e de que tal apreensão dá-se com base no acesso epistêmico que, mediados pelos sentidos, temos às coisas do mundo<sup>25</sup>. Por fim, também a possibilidade, defendida por Tomás, de, partindo do conhecimento das criaturas, chegar-se a provar a existência de uma causa primeira encontra aceitação por parte de Henrique<sup>26</sup>.

23 Para uma apresentação da biografia de Henrique, cf. P. Porro 43, p. 373-403.

24 “Est enim subiectum Metaphysicae ens in quantum est, non in quantum tale ens est” (Henrique de Gand 26, *SQO*, a. 19, q. 2, f. 118rG). Para outras passagens, cf. M. Pickavé 40, p. 493-522, principalmente p. 509 e ss.